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ÚVOD

„Poctivý a svědomitý učitel stanoviskem osob, které učiti chce, stále říditi se musí.“

Jan Lepař (1827–1902)

V každém historickém období si společnost vytyčuje určité představy o tom, jaký by

měl ideální učitel být, jakými charakteristikami a vlastnostmi by měl oplývat. Například

v díle Jana Amose Komenského Analytická didaktika se dozvídáme: „Od učitele se

požaduje schopnost učiti (doctivitas) aby uměl, mohl a chtěl vyučovati, tj. předně, aby sám

znal to, čemu má jiné učiti, neboť nikdo nemůže vyučovati tomu, co sám málo zná; za druhé,

aby také dovedl jiné vyučovati tomu, co sám zná, to jest., aby byl didaktikem a dovedl míti

trpělivost s nevědomými, kdežto nevědomost samu mocně zaháněti atd.; konečně, aby tomu,

co zná a co dovede, také chtěl vyučovati, to jest, aby horlivě a bedlivě usiloval dopomoci

jiným k světlu, kterému se těší sám.“

Tak jak se transformují očekávání a nároky na učitele, jež jsou na ně kladeny, mění

se i role učitelů. Učitel již není autoritářská osoba stojící na stupínku s ukazovátkem v ruce,

která má „monopol“ na vědění, ale stává se průvodcem na žákově cestě za poznáním

a poskytuje mu oporu při řešení vzniklých problémů (Juklová, 2009, s.13). Právě kvalita

vztahu mezi učitelem a žákem hraje významnou roli při formování postoje žáka k učení.

Učitel může působit příznivě nebo naopak nepříznivě svým záměrným výchovným

působením, komunikací a interakcí, vztahem k žákům, svojí osobností. Z tohoto důvodu je

důležité, aby učitel rozuměl sám sobě, měl snahu na sobě pracovat, chtěl se dál rozvíjet.

Představa o ideálním učiteli se mění rovněž podle toho, kdo ji vyjadřuje. Jiné

požadavky budou mít školské úřady, pedagogičtí teoretikové, jiné zase rodiče nebo žáci.

Žáci jsou ti, kteří jsou téměř denně v kontaktu se svým učitelem, kteří jsou vystaveni

působení jeho osobnosti. Představují tak ideální subjekty, které mohou učiteli poskytovat

cennou zpětnou vazbu.

Diplomová práce se v teoretické části zaměřuje na osobnost učitele, typologii učitelovi

osobnosti, roli učitele a na kompetence, kterými by měl učitel disponovat. Dále se zabývá

charakteristikami ideálního učitele zjištěnými ve výzkumech dané problematiky

a charakteristikami žáků mladšího školního věku. Praktická část je věnována výzkumnému

šetření, jehož cílem je zjistit, jak si žáci 3. a 5. tříd základní školy představují ideálního

učitele, jak vidí svého třídního učitele, a na základě získaných výsledků učinit srovnání

ideálu se skutečností.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. OSOBNOST UČITELE

Lidský jedinec je ve své jedinečnosti předmětem zkoumání mnoha vědních disciplín.

Pojem osobnost je používán v různých významech, záleží, zda jde o pohled filozofie,

sociologie, psychologie apod. V hovorovém vyjadřování se osobností rozumí „uznávaný

člověk, kladně přijímaný, svérázný svým životem a jednáním.“ (Průcha, Walterová, Mareš,

1998, s.157). Proti tomu z psychologického hlediska je osobností každý od té doby, kdy

začne jeho psychika vykazovat specificky lidskou formu fungování. Chybí zde hodnotící

akcent (Nakonečný, 1993, s. 10). V průběhu rozvoje psychologie osobnosti vzniklo mnoho

teorií a modelů osobnosti podle různých autorů nebo psychologických směrů. Jejich

podrobným studiem se zabýval Gordon W. Allport, jenž analyzoval padesát definic. Dnes

existuje kolem patnácti reprezentativních pojetí osobnosti (Salbot, Pašková, 2013, s. 8).

Pro jejich veliký počet zde vybereme aspoň následující:

• Tardy: „Osobnost je individuální jednota člověka; je to jednota jeho duševních

vlastností a dějů založená ne jednotě těla a utvářená a projevující se v jeho

společenských vztazích.“

• Eysenck: „Osobnost je víceméně stabilní a trvalá organizace charakteru,

temperamentu, intelektu a těla osoby, určující její jedinečné přizpůsobení

okolí.“

• Allport: „Osobnost je dynamická organizace těch psychofyzických systémů

v jedinci, které určují jeho charakteristické chování a myšlení.“

• Guilford: „Osobnost je jedinečný vzorec rysů, tj trvalých způsobů, jimiž

se jedinec liší od druhých.“

Psychologický pojem osobnosti vyjadřuje vnitřní jednotu a strukturovanost obsahu

duševního života lidského jedince, a to v daném okamžiku i v průběhu času, kdy se jedná

po duševní stránce o totožnost jedince se sebou samým v různých obdobích a za různých

okolností jeho života. Dalším znakem osobnosti je její individuální svéráz (Balcar, 1983,

s. 13–17).

V málokteré profesi hrají osobnostní rysy tak důležitou roli, jako právě v učitelské.

Učitelem se označuje osoba, která se „profesionálně zabývá vzděláváním a výchovou žáků
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různých druhů škol, je k tomu stanoveným způsobem kvalifikována a určitou institucí nebo

jednotlivcem pověřena“ (Vorlíček, 2000, s. 118).

Osobnost učitele je klíčem k úspěchu jeho pedagogického působení. Záleží především

na osobnosti daného jedince, jakým způsobem uplatní v praxi získané odborné vědomosti

a dovednosti. Učitel se stává pro žáky vzorem (ať pozitivním či negativním), který

napodobují, což je umocněno především v mladším školním věku. Osobnost učitele rovněž

ovlivňuje charakter a kvalitu vztahů se žáky, atmosféru ve třídě, podněcuje nebo naopak

tlumí zájem žáků o předmět, který vyučuje a v neposlední řadě má vliv na rozvoj vědomostí

žáků i celé jejich osobnosti. Z výše uvedeného plyne, že na učitele a jeho osobnost jsou

kladeny vysoké požadavky spojené s vysokou úrovní jeho morálních vlastností.

Pedeutologie, věda o učiteli, uplatňuje při zkoumání osobnosti učitele dva přístupy.

Jedním z nich je přístup normativní, jehož cílem je určit, jaký má být učitel, má-li být ve své

profesi úspěšný. Tento přístup je spojen s deduktivní metodou, jíž se určuje ideální vzor

učitele, kterému by se měl učitel profesně přiblížit. Jde například o vlastnosti pedagogicko-

psychologické a odborné. Cílem druhého přístupu – analytického je zjistit, jací konkrétní

učitelé jsou a jaké mají skutečné vlastnosti. V tomto případě se využívá induktivní metoda.

Patří sem psychologické testování osobnosti učitelů, analýza výpovědi žáků o svých

učitelích (Kohoutek, 2009). V teoretické části diplomové práce převládá normativní přístup,

jelikož jsou zde uváděny názory řady autorů na požadované kvality dobrého učitele.

Analytický přístup byl uplatněn v praktické části, při zjišťování osobnostních charakteristik

třídních učitelů třetích a pátých tříd.

STRUKTURA OSOBNOSTI UČITELE

Odborná literatura je poměrně bohatá na nabídku různých profilů osobnosti učitele. Většinou

ale chybí konkrétní jednotící principy a syntetický pohled. Jeden z mála, kdo takový pohled

nabízí, je Holeček (2014), jenž popisuje osobnost pomocí následujících oblastí:

• motivace k učitelskému povolání

• charakterově-volní vlastnosti

• seberegulační vlastnosti

• dynamické vlastnosti, temperament

• vlastnosti psychických procesů a stavů
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• výkonové vlastnosti, speciální schopnosti a dovednosti učitele

V dalších kapitolách se budeme jednotlivými okruhy vlastností osobnosti učitele

zabývat podrobněji. Holeček (2014, s. 13) upozorňuje „že výše uvedené rozdělení není

disjunktní, že se uvedené oblasti často překrývají tak, jak je to v humanitních vědách

obvyklé.“

1.1.1 MOTIVACE UČITELE

Pojem motivace se odvozuje z latinského slova movere, což znamená hýbati se,

pohybovati. Motivace je souhrnem vnitřních i vnějších pohnutek, které:

• vyvolávají aktivitu, dodávají energii lidskému jednání a prožívání;

• určují jeho zaměření určitým směrem;

• řídí způsob dosahování výsledků;

• ovlivňují způsob reagování jedince na své jednání a prožívání, a také jeho

vztahy k ostatním lidem a ke světu (Průcha, Walterová, Mareš, 1998, s. 135).


[…]


aby byl učitel „při hodnocení jejich výkonu vždy spravedlivý“ a také „uměl přiznat svoji

chybu“. Dále z výzkumu vyplynulo, že žáci 3. a 5. ročníků základní školy požadují učitele,

který vyučuje s nadšením, což se vzhledem k věku respondentů nepotvrdilo u výsledků

výzkumu V. Holečka. Rovněž v oblasti pedagogicko-psychologických charakteristik byl

zaznamenán rozdíl u položky „nikoho nezesměšňuje, nedělá podrazy“. Žáci 3. a 5. ročníků

základní školy považují tuto charakteristiku u „ideálního“ učitele za nejdůležitější na rozdíl

od žáků středních škol. Ostatní položky se v porovnání s výsledky výzkumu V. Holečka

umístily obdobně, čímž se shodují s jeho zjištěními, že si žáci v současné době začínají

vybírat za úspěšného („ideálního“) učitele toho, pro koho příliš neplatí charakteristika „je

důsledný a přiměřeně náročný“, a naopak, že žáci více kladně hodnotí, pokud je učitel

„rozhodný a s přehledem řeší konfliktní situace“. Také současní žáci nevyžadují

na učiteli, aby „měl ve třídě dobrou kázeň klid a pořádek“, oproti dobám minulým (v 90.

letech byla tato položka na druhém místě, což udivovalo zahraniční výzkumníky, jelikož

jejich žáci spíše požadovali volnost, svobodu a samostatnost (Holeček, 2014, s. 102)).

Vztah žáků s učiteli má do jisté míry „symbiotický ráz“. Obě strany tohoto vztahu

na sebe působí a vzájemně se ovlivňují, proto osobní příklad a vliv učitelovy osobnosti jsou

nenahraditelné. Učitelé by si měli uvědomit, že jejich působení na žáky má často formativní,

dalekosáhlý, dlouhodobý a sugestivní dopad na vývoj jejich osobnosti, prožívání a chování

(Kohoutek, 2009). Z tohoto důvodu by měli často používat sebereflexi (např. pomocí

dotazníku „Hodnocení učitele žákem“). Je totiž třeba, aby si uvědomili, kde jsou jejich silné

a slabé stránky, co mohou změnit ve svém jednání, co mohou učinit proto, aby jim i žákům

bylo společně dobře. Jednou z možností, jak mohou zjistit, co by měli změnit

v jejich přístupu k žákům, je získávání zpětné vazby přímo od nich. Zpětná vazba

od žáků může být velice cenná, ať již z důvodu, že žáci mohou mít pocit, že na jejich

názorech záleží, a že mohou ve škole také něco ovlivnit, tak proto, že se učitelé dozví

informace, které by jinak neobdrželi.
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RESUMÉ

V současnosti se často hovoří o úspěšném nebo efektivním učiteli v souvislosti

se snahou vytvořit profesní standard kvality učitele. Jedná se o rámec žádoucích kompetencí,

kterými by měl úspěšný učitel disponovat. Důležitý je ovšem nejen pohled odborníků, ale

také těch, kteří jsou s učiteli téměř denně v přímém kontaktu.

V diplomové práci, která je tvořena teoretickou a praktickou částí, je předkládán

obraz „ideálního“ učitele z pohledu žáků třetích a pátých ročníků.

Teoretická část se věnuje charakteristice osobnosti učitele, typologii učitelovy

osobnosti, rolí současného učitele a také profesním kompetencím, které by měl učitel

získávat a rozvíjet po celou dobu své profesní dráhy. Zmíněné jsou zde rovněž

charakteristiky „ideálního“ učitele zjištěné z výzkumů zabývajícími se hodnocením učitele

z pohledu žáků. Závěr teoretické části tvoří psychické a sociální charakteristiky dětí

mladšího školního věku, tj. žáků, kteří byli zařazeni do výzkumu.

Praktická část se zabývá popisem jednotlivých kroků samotného výzkumu, jehož

cílem bylo zjistit, zda existují statisticky významné rozdíly mezi představou „ideálního“

učitele žáků třetích ročníků a žáků pátých ročníků. Dále bylo předmětem zájmu zjišťování

statisticky významných rozdílů mezi hodnoceními jednotlivých třídních učitelů

a hodnocením „ideálního“ učitele dané třídy. Poslední kapitola praktické části byla věnována

komparaci požadavků současných žáků na osobnostní vlastnosti, didaktické dovednosti a

pedagogicko-psychologické charakteristiky „ideálního“ učitele s požadavky žáků zjištěnými

před téměř třiceti lety. Byly diagnostikovány zajímavé rozdíly.
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RESUME

Nowadays, there is a often talk of successfull or effective teacher in connection to an

effort to create professional standard of teacher´s quality. This is a framework of desirable

competencies that a successful teacher should have. Not only the view of professionals is

important but also of those, who are with teachers almost in daily direct contact.

The diploma thesis, which consists of a theoretical and practical part, presents the

image of an "ideal" teacher from the perspective of pupils attending third and fifth classes

of primary school.

Theoretical part describes characteristics of the teacher´s personality, typology of the

teacher´s personality, the role of the current teacher and also professional competencies,

which should the teacher get and develop throughout his career. There are also mentioned

the characteristics of "ideal" teacher found out in research concerning teacher´s evaluation

from the perspective of pupils. The conclusion of the theoretical part form the psychological

and social characteristics of children of younger school age.

Practical part describes parcial steps of the research itself, where there was a goal to

find out whether there are statistically significant differences between the idea of "ideal"

teacher for third class pupils and for fifth class pupils. Another subject of interest was to

determine statistically significant differences between the evaluations of individual class

teachers and the evaluation of the "ideal" teacher of the individual class and compare the

requirements of current pupils for personality traits, didactic skills and pedagogical-

psychological characteristics of the "ideal" teacher with the requirements of pupils found

thirty years ago.
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 PŘÍLOHY

I
