ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Lenka NOVOTNÁ**

Název práce: **IDEÁLNÍ UČITEL OČIMA ŽÁKŮ 1. STUPNĚ ZŠ**

Předmět hodnocení <i>Výborné</i> <i>Velmi dobré</i> <i>Dobré</i> <i>Nevyh.</i>
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky dotazy:

Předložená diplomová práce (dále jen DP) měla dva hlavní cíle: v teoretické části popsat hlavní poznatky o osobnosti učitele, jeho typologii, roli a v praktické části pak zjistit, jaké požadavky mají žáci na vlastnosti a schopnosti tzv. „ideálního“ učitele? Cíle se autorce podařilo naplnit způsobem, který plně odpovídá požadavkům kladeným na obsahovou i formální stránku DP.

V teoretické části autorka popisuje jednotlivé složky osobnosti učitele a její typologie osobnost (uvádí jich celkem 10, což nebývá v DP prací obvyklé). Dále se krátce věnuje charakteristice tzv. „ideálního“ učitele“ a správně také zařazuje krátkou kapitolu o charakteristice žáků mladšího školního věku, tj. zkoumaného souboru.

Autorka v teoretické části výstižně popisuje problematiku, kterou pak využívá v části praktické. Ocenit nutno kapitolu přehledových studií z výzkumů osobnosti učitele, na kterou navazuje svým výzkumem v části praktické. Ve výše uvedené tabulce je sníženo hodnocení u práce s odbornou literaturou, protože se v DP vyskytují chyby v citaci a nebyla v celé DP použita jedna citační norma. Nicméně to nesnižuje obsahovou hodnotu této části, neboť je užito citace velice rozmanité odborné, převážně nové literatury. Odkazy citací jsou pestré a obvykle doprovázené stručným spojovacím komentářem. Autorka prokázala velmi dobrou orientaci v této oblasti psychologie osobnosti a pedagogické psychologie.

Výzkumnou metodou byl mírně modifikovaný dotazník „Hodnocení učitele žákem“, který zkoumá osobnostní vlastnosti, didaktické schopnosti a pedagogicko-psychologické vlastnosti učitelů - z pohledu žáka.

Cílem praktické části bylo zjistit, zda existuje rozdíl:

a) mezi názorem žáků na tzv. „ideálního“ učitele a hodnocením žáků jejich třídního učitele,

b) v hodnocení „ideálního“ učitele mezi žáky 3. ročníků a žáky 5. ročníků ZŠ?

Posledním cílem výzkumné části byla komparace výzkumu autorky s dřívějšími výzkumy, které využily stejné metody, tj. prozkoumat, zda se mění požadavky žáků na vlastnosti „ideálního“ učitele.

Dotazník byl předložen třem třídám 3. ročníku (celkem 60 žáků) a dvěma třídám 5. ročníku (celkem 54 žáků) základní školy, celkem se jednalo o 114 respondentů.

Výsledky výzkumu jsou prezentovány v přehledných sloupcových grafech s uvedením hodnot a tabulkách, ocenit nutno hodnotné kapitoly provedených analýz. Autorka ověřovala platnost dvou tvrzení, která zformulovala na základě teoretických poznatků vývojové psychologie mladšího školního věku.

Při posuzování statistické významnosti rozdílů aritmetických průměrů mezi zkoumanými skupinami byl správně využit neparametrický t-test (před jeho spuštěním bylo nutné provést F-test). Autorka přitom dochází k velmi zajímavým, mnohdy i překvapivým a pro učitelskou praxi důležitým závěrům, které by mohly být prezentovány při obhajobě, event. také vhodným způsobem publikovány.

Diplomovou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1) vyplynula z DP nějaká doporučení, která by bylo možné předat učitelům působícím na 1. stupni ZŠ?

2) výzkum vlastností osobnosti úspěšného učitele probíhá na FPE již více než 30 let (v DP je podrobně popsán). K jakým největším změnám dochází v požadavcích žáků na ideálního učitele v posledních letech a které změny provedený výzkum v DP také potvrdil?

3) současní žáci po učiteli vyžadují, aby „dokázal řešit konfliktní situace a byl rozhodný“ poněkud více, než tomu bylo u žáků v minulých letech. Jak tuto skutečnost vysvětlit?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 31. srpna 2020

PhDr. V. Holeček, Ph.D., vedoucí DP

Kopie souhlasí s registrací.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 371